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Дисертацията е структурирана в увод и 5 глави и е общо 230 страници.
Основният текст съдържа 34 таблици и 18 фигури. Списъкът на референтната
литература се състои от 329 източника на английски език и 18 – на иврит. Освен това
има 23 приложения.

Авторът на дисертацията е преподавател в Beit Berl College и съветник в
образованието.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка към
катедра “Психология” при Юридически факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Психология” и е насочен за защита пред
научно жури.

Защитата на дисертационния труд пред Научно жури ще се състои на 12.12.2023 г.
от 10,00 ч. в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър” на открито заседание на
научното жури.

Материалите по защитата са на разположение в канцеларията на катедра
„Психология“ на ВСУ „Черноризец Храбър” и на интернет адрес www.vfu.bg, раздел
„Докторанти”.

I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

В съвременното общество подготовката на учителите (вкл. на тези, които
работят с деца в детските градини) се осъществява в университетите по програми,
основани на подходи съобразени с научните достижения в областта.

Обучителният процес на учителите се основава на разбирането, че ученето е
процес на „наставничество в мисленето“, процес, в който участват учащият и неговата
среда. Обучението е двустранен, контекстуално-обусловен и интерактивен процес,
който дава на обучаваното дете умствени запаси, които са продукт от срещата между
обучаваното дете и неговата среда.

Концепцията се базира на акцента върху значимостта на опита като централна
част от обучението на учителите и акцента върху изграждането на подходи за
обучение, които наблягат на развиването на мисловни способности и активно участие
на преподавателите (Conners-Burrow, Patrick, Kyzer, & McKelvey, 2017; Feiman-Nemser

& Ben-Peretz, 2017).

Проучванията показват, че първите няколко години са критични, и това се
отнася до средата, в която детето е поставено, взаимодействието на детето със
заобикалящия го свят, начинът, по който мозъкът се извайва подобно на статуя (Blair &

Mckinnon, 2016). Ценностите на културата, наследството и заобикалящия свят, които
децата получават в зората на своето детство, са това, което ги оформя като характер и
представа за себе си, но те са и това, което оформя по-късно, в зряла възраст, света, в
който живеят (Findeisen, Deutscher, & Seifried, 2020).

Съществува единодушие между различните участници, ангажирани в сферата на
предучилищната възраст, относно качеството на отношението, образованието и
грижата за децата в ранните години от живота им и тяхното социално и икономическо
значение.

В настоящото изследване се проучва въздействието на медиативния подход по
отношение честотата на използване на стратегии за медиирано обучение от студентите
в областта на началното ограмотяване на децата в детските градини на арабското
общество в Израел. Основен инструмент за изследване на медиацията е програма
изградена по проект „Да опознаем нашия красив език“. Ефектът от медиацията по
проекта беше тестван върху използването на стратегии за медиирано обучение,
преподавани в университета, и такива, които не се преподават в университета.

Медиативният подход се отнася до практики, когато някой обучител или друг
възрастен, който има по-голям капацитет, помага на обучаващия се да се справи с
усвояването на осмислено знание от „зоната на близкото развитие“ (по Виготски).
Медиацията е умишлено, целенасочено действие, което се реализира като
посредничество между детето и неговата среда, което има за цел да придаде значимо
обучение. Медиацията се отнася до качеството на връзката, а не до съдържанието.

Изследователите предлагат различни медиативни модели (респективно,
различни методи за медиация), доколкото всяко дете развива познавателния си
капацитет чрез взаимодействия в социална среда. Част от тези модели и методи са
обект на изследване в настоящата работа.

Програмата за интервенция на проекта “Да опознаем нашия красив език“ е
образователен инструмент за затвърждаване на езиковите познания и ограмотяване в
детските градини в областта на говоримия и писмения език, насърчаване на процеса на
абстрактно мислене и представяне на детска литература, цялостна и интензивна
мултидисциплинарна програма за интервенция за деца. Тя дава възможността да се
интегрират чрез нея посредством професионална подкрепа експресивност,
комуникация, учене, обучение (Chambers, Cheung/ & Slavin, 2016; Chambré, Ehri, &

Ness, 2017; Ministry of Education, 2019). Чрез програмата за интервенция на проекта
може да се достигне до деца и хора, до които е трудно да се достигне по обичайния
начин.

Избрахме да включим в това изследване група деца от арабски заведения за
предучилищно възпитание поради голямото значение, което отдаваме на адресирането
на населението на арабското общество в изследването, което проучва ефективността на
методологията за обучение. Това значение произтича от заявената отговорност и
ангажираност на образователната система за насърчаване на учениците в арабското
образование. Образователната система е длъжна да изгражда образователни процеси и
процеси за участие в програми и да разработва образователни програми и движения,
които са съобразени с арабските ученици (Zohar & Bushrian, 2019).

Ефективността на програмата за интервенция на проекта като част от
принципите на експертиза при тестване и подобряване на образователните аспекти,
беше проверена в областта на началното ограмотяване с акцент върху изписването на
думи. Тази област беше избрана поради нейната цел да подобри четенето и писането в
училище и като условие за подобряването на ситуацията в обществото. За да получим
количествена информация за степента на използване на стратегии за медиирано
обучение и за стратегиите за медиирано обучение, преподавани в университета, както и
за постиженията на децата, използвахме методи от областта на количествените
изследвания. За задълбочен преглед на използването на стратегии за медиирано
обучение използвахме методи за качествено изследване. Освен това включихме
изследването на филмовия анализ на всеки от студентите, който беше заснет по време
на медиацията по проекта. Комбинираното използване на методи в двете изброени

области на изследване предоставят широка картина на проекта като методология за
медиация в детската градина.

2. Актуалност и значимост на изследването

Много проучвания, провеждани през последните десетилетия свидетелстват за
важността на образованието в ранна детска възраст и неговия принос за
благосъстоянието на детето в различни аспекти през целия му живот. Прилагането на
принципите на медиацията във взаимодействията между възрастни и деца помага на

детето в учебния процес. Активната медиация на възрастен може да промени учебната
среда в съответствие с нуждите на детето и да го научи на начини за ефективно
справяне с поставените му задачи и проблеми и да обогати своя репертоар и поведение.
С помощта на медиирано обучение може да създадат нови когнитивни структури,
мисловни операции и поведения, с които преди това детето не е разполагало (Tzuriel,
1999).

Има доказателства, че програмите за интервенция при деца в ранна детска
възраст са най-обещаващият и икономичен начин за предотвратяване на неуспехите на
децата в училище (Blair, 2016; Donnelly & Kidd, 2021; Dowdall et al., 2020). Такива
програми подготвят децата за успешно справяне в изучаването на езика и математиката
в началното училище (Kaiser et al., 2022; Law, 2019).

Актуалността на темата е свързана с нарастващата необходимост да се създадат
академични и практически решения, да се помогне на децата (по-специално на тези с
арабски произход) да развият своя потенциал, се справят със задачите на началната
грамотност, да поставят успешно начало на своя път в познанието. Става въпрос за
конкретни методологии и методи на преподаване, които са съобразени с аспектите на
развитието на малките деца, които предпоставят значителен напредък на обучението
сред децата.

Малко е изследователската литература, която се занимава с ролята на
университетското образование на студентите и трансформирането му в стратегии за
обучение, а на метода му липсва мярка за измерване и оценка в тази област. Затова
обучението в областта на проекта („Нека се запознаем с нашия красив език“) дава
инструментариум за обучение, който има творчески потенциал, който чака да бъде
разкрит. Уникалността на настоящото изследване е в опита да се свържат теоретичните
и съществуващите приложения в областта на проекта за популяризиране на
насърчаването на началното ограмотяване в образованието, както и в аспекти на
теоретичните и практически познания, които съществуват по отношение на опита в
медиираното обучение.

3. Обект и предмет на изследването

През годините университетите се използват за подготовка на учители за
предаване на послания и знания, като тези знания се предават чрез обучение, в
съответствие с насоките на образователния подход, който е ориентиран да се помага за
развитието на всяко дете в познавателната, емоционалната и социална области.
Обучението набляга на развиването на мисловни способности и ангажиране с
преподаването на учениците. То предлага избор на умения и подходи във всички
области на образованието, които могат да насърчат израстването на децата, с които
работят (Feiman-Nemser & Ben-Peretz, 2017).

Постигането на положителна промяна в сферата на образованието на учениците
предполага да се обърне внимание на най-ранният етап – на началната грамотност в
детските градини. Работата с децата следва да се основава на подходящи и проверени

подходи, методи и техники от съответно подготвени специалисти. В този смисъл

[…]

представянето на връзките между използването на медиацията с академичните
постижения на децата. Установено е, че медиацията с интервенционна програма води
до увеличаването на академичните постижения. Други аспекти, които засилват
връзката между медиацията и интервенционната програма и теорията на опита в
медиираното обучение са констатациите за високата честота на използването на
конкретни стратегии – „намерения“ и „реципрочност“ - според Фюерщайн;

„фокусиране“ според Клайн; „подкрепа“ и „скеле“ според Виготски и „медиацията на
значението“ според Фюерщайн и Клайн.

Друга връзка, която възниква от високата честота на използването на стратегии,
е в контекста на игрите. В ситуация на игра се регистрира честота на принципите от

медиацията „значение“ и „намерение“ и „реципрочност“. Въз основа на това
взаимодействието интегрира допълнително качество, което излиза от контекста на
играта. Значението на тези открития е, че медиацията с интервенционна програма има
за последици както за съществуването на медиацията на взаимодействието, така и за
нейното качество.

За изследване на постиженията на децата по програмата за интервенция бяха
разработени тестове за изследване на постиженията за области от учебната програма за
грамотност в ранна детска възраст: речников запас, фонологично осъзнаване, звуков
сигнал, изписване на букви и думи. За всеки предмет е разработен отделен тест. Самите
тестове са авторски принос, а и моделът, по който са разработени тези тестове, може да
допринесе за изграждането на диагностични инструменти за отчитане на постиженията
и знанията в различни области в ранна детска възраст.

5.4 Последици от изследването за практиката

Научно приложните резултати на труда, включват следните емпирично
потвърдени практически препоръки, които следват констатациите и заключенията на
изследването:

Настоящите резултати от изследванията имат обширни практически последици в
областта на образованието и преподаването. Резултатите показват, че използването на
програмата за интервенцията като инструмент за посредничество е творческа стратегия
за преподаване, адаптирана към аспектите на ранното детско развитие. Интегрирането
на интервенционна програма в работата на учителя в детската градина може да помогне
в контактите с децата, насърчаване на словесните изявления, намаляване на усещанията
за стрес, напрежение и тревожност и създаване на чувство за удоволствие и игра, така
че е препоръчително да се интегрира интервенционна програма в рамките на
взаимодействията учене, образование, и социални взаимодействия в детската градина.

Интервенционната програма с нейното използване е уникален принос към
езиковото развитие на децата в детската градина. Тя осигурява стимулиране, което води

до насърчаване на детския дискурс и разширяване на кръговете за диалог на групата,
така че е препоръчително да се включат интервенционни програми като инструменти за
медиация в програмите за интервенция за насърчаване на вербалната комуникация в
детската градина.

Резултатите от изследването показват възможности за повишаване мотивацията
за преподаване сред медиаторите, за повишаване качеството на медиацията и
допринася за тях. Разработените конкретни планове и програми могат да се използват
като инструмент за медиация, като по този начин се разширява, овластява и подобрява

техния стил на преподаване.

5.5 Ограничения на изследването и препоръки за последващи проучвания

Настоящото изследване е пионерско в много отношения – в този смисъл няма
база за сравнение с други изследвания и изводите, до които се стига в тази работа.

Изводите в това изследване се отнасят до приноса на медиацията, комбинирана с
програмата за интервенция за постиженията в областта на началното ограмотяване.
Необходимо е да се продължи с изследвания, в които ефектите от медиацията ще бъдат
изследвани с програмата за интервенция и в други сфери.

Чрез разширяването на сферите, в които да се изследва медиацията, програмата
за интервенция ще може да докаже допълнително влиянието на тази медиация върху
когнитивните постижения, квалификации и умения и да се разшири програмата за
интервенция с цел развиване на програма за умения, квалификации и знания.

В настоящото изследване беше направен опит да се изследва влиянието на
медиацията, която се изучава от студентите в университета, и степента на компетенции
в стратегиите за медиирано обучение при работата им с деца чрез нови инструменти за
наблюдение, с които се изследват поведенческите аспекти, които показват
използването на принципите на медиацията. Необходимо е да се изследват по-голям
брой студенти и да се проучи ефективността на преподаване на медиаторните подходи
в университета и в други изследвания.

В настоящото изследване програмата за медиация се предоставя на децата от
медиатор студент, който ги посещава веднъж седмично в детската градина в рамките на
практическата работа. Препоръчително е в бъдеще да се проведат изследвания, в които
въздействието на медиацията да се изследва в комбинация с план за интервенция,
когато тя се предоставя на децата от учител в детската градина – позната и близка
фигура.

IV. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

 Представен е теоретичен модел на медиираното обучение на деца от детска
градина, който дава възможност да се проследят влиянията на отделните
медиативни техники върху компоненти на началното ограмотяване.

 Разработени са инструменти за изследване на медиаторите и за постиженията
на децата за области от учебната програма за грамотност в ранна детска
възраст: речников запас, фонологично осъзнаване, звуков сигнал, изписване на
букви и думи.

 Разработен е инструмент за приложение в практиката (интервенционна
програма), който дава възможност за положително въздействие върху
когнитивните полета и емоционалната сфера при децата в детската градина, за
усвояване на ключови компоненти от началната грамотност.

 Резултатите от изследването показват връзката между обучението в колежа и
практическата реализация на получените знания, като разкриват възможности
за повишаване качеството на прилаганата медиация чрез обогатяване стила на
преподаване за подобряване работата с децата.

 Установени са корелационни връзки между медиацията и показателите на
медиацията за взаимодействие и когнитивните постижения в сферата на
началното ограмотяване, като са подсилени и добавени към съществуващите
знания.

 Резултатите от изследването имат значителен принос за работата с деца в
арабското общество за повишаване постиженията в началното ограмотяване,
когнитивното развитие, езиковото обогатяване и емоционалното
благосъстояние.
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