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Професионално направление 3.2. Психология, докторска програма Педагогическа

и възрастова психология

1. Актуалност и значимост на разглеждания в дисертацията проблем:

Актуалността на темата не подлежи на съмнение с оглед на актуалните обществени

реалии в Израел. Проблемите, свързани с интегрирането на различни дейности за

ограмотяване с цел подобряване на фонологичното осъзнаване, лексикалните познания

и знанията за буквите при децата от предучилищна възраст чрез използването на

стратегии за медиирано обучение от студентите безспорно ще се отрази положително

върху когнитивните, социалните и емоционалните проблеми на децата в детската

градина. Тези наблюдения, както и професионалният опит на докторанта обуславят

мотивацията за избора на темата.

Авторът е новатор, тъй като в изследователското поле на възрастовата и

педагогическата психология в Израел липсват представителни изследвания върху

приложението и ефективността на прилаганите в детските градини на различни

медиативни техники, особено свързани с фасилитиране на уменията за писане.

Докторантът демонстрира висока степен на познаване на състоянието на проблема

и творческа интерпретация на научните концепции по него.

2. Данни за дисертацията и автореферата

Дисертацията е структурирана в увод и 5 глави и е с обем 230 страници.

Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни параграфи като в края на всяка

глава се извежда обобщение. Основният текст съдържа 34 таблици и 18 фигури.

Списъкът на референтната литература се състои от 329 източника на английски език и

18 – на иврит. Повечето от тях са цитирани в текста. Освен това има 23 приложения. В

съдържателно отношение текстът е структуриран според изискванията за такъв тип

научна разработка.

Изследването, представено в дисертацията е теоретико-приложно и включва

прецизно аналитично и добре обмислено и адекватно реализирано емпирично

изследване. В теоретичната част са представени основните параметри на концепцията

за учене и преподаване в колежите. За да се изясни функцията на подготовката на

студентите, са представени основните подходи, залегнали в учебната програма на

студентите от предучилищна педагогика. Това позволява на докторанта да обоснове

като водещ подхода на медиацията и се фокусира върху моделите, изградени върху

принципите на Виготски, Фюерщайн и Клайн.

Методологията на приложното изследване и емпирична проверка на използването

на медиативния подход при ограмотяването на децата в детската градина са описани и

коментирани професионално.

При изследването на студентите се използва наблюдение на стратегиите за

медиирано обучение според авторите Vygotsky, Feuerstein, Klein; Gallimore and Tharp и

Diana Wolf. За всеки автор е разработен подробен въпросник, който позволява да се

проследи прилагането на метода и са определени психометричните показатели на

инструмента.

За изследване на децата са подбрани следните тестове:. Тест за фонологично

осъзнаване на отварящ звук; Тест за фонологично осъзнаване на затварящ звук;. Тест

за лексика;. Тест за звук-знак. Връзката между звук и знак за буква; Тест за говоримия

език. Обработка на думи от речника; Тест за изписване на букви; Тест за писане на

думи. Методиката е добре балансирана и професионално подбрана.

По отношение на качествените и количествените качества на дисертационния

труд считам, че докторантът е изпълнил минималните национални изисквания по чл.

2б, ал. 2 и 3 на ЗРАСРБ и съответно по чл.24, ал. 1 на Правилника за прилагане на

ЗРАСРБ. Представените публикации са свързани с темата на дисертацията и

демонстрират изследователска ерудиция. Авторефератът синтезирано и точно

отразява съдържанието на труда.

По отношение на процедурата и качеството на представената научна продукция

не се регистрират нарушения. Дисертационният труд е оригинална научна

разработка с несъмнени достойнства.

3. Научни приноси

 Успешно е реализира поставената цел да се представи теоретичен модел

на медиираното обучение на деца от детска градина, който дава

възможност да се проследят влиянията на отделните медиативни техники

върху компонентите на началното ограмотяване;

 Обогатен е преподавателския опит на бъдещите учители от колежите с

въвеждане на разнообразни интерактивни и медиаторни техники,

иновативни за обучението в детските градини;

 Апробирана е интервенционна програма за приложение в практиката,

която дава възможност за положително въздействие върху когнитивното

и емоционалното развитие на децата в детската градина чрез усвояване

на ключови компоненти от началната грамотност;

 Моделът на изследването е описан аргументирано и цялостно.

Приложена е адекватно подбрана методика за изследване на измеримите

величини.

 Формулираните изводи непосредствено произтичат от конкретното

изследване, а обобщението има реалистична приложимост за

оптимизиране на дейността на образователните институции в Израел;

 Направени са адекватни заключения, изводи и препоръки, които

произтичат от коректно анализираните данни;

 Доказани са корелационните взаимовръзки между метиаторните техники

в обучението и постиженията на децата в детските градини;

 Приложената програма, насочена към ограмотяването на децата в

арабското общество, дава насоки за повишаване на постиженията и

стимулира когнитивното им развитие, езиковото обогатяване и оттук за

цялостното им личностно израстване.

4. Бележки и препоръки

Представената разработка показва добрата теоретична подготовка на докторанта по

изследваните проблеми, както и умението му да обработва, интерпретира, анализира и

обобщава резултати от проведено психологическо изследване. Разработката е

балансирана и добре структурирана.

5. Заключение

Практическата приложимост на дисертационния труд, целенасоченият теоретичен

анализ и изследователските умения на ХИМАТ ХАДЖ ЯХА ИРАГИ ми дават

основание да дам своя положителен вот и да предложа на Уважаемото научно жури да

му присъди образователната и научна степен “доктор” в област на висше образование:

3. Социални, стопански и правни науки, Професионално направление: 3.2 Психология.

Педагогическа и възрастова психология

20.11.2023 г. Подпис:

гр.В.Търново /проф.д-р В.Чавдарова/